
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 231   DEL 05/12/2023  

OGGETTO: LAVORI DI RIPROFILATURA DELLE SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO - 
APPROVAZIONE  PERIZIA DI  VARIANTE  SUPPLETIVA AI  SENSI  DELL'ART  120  - 
COMMA 1 LETT.C) D.LGS. 36/2023.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 con la 
quale si è approvato il  Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

VISTO:
 La  determinazione n. 196 del 13/12/2021 “Lavori di riprofilatura stagio-

nale della spiaggia di marina di campo mediante dragaggio di sedimenti 
marini  prospicenti  l'area  portuale.  affidamento  progettazione 
definitiva/esecutiva - piano di sicurezza e coordinamento - direzione lavo-
ri e contabilità all'ing. Andrea Devitis”;

 La  determinazione  n.  42  del  28/03/2023  “Lavori  di  riprofilatura  della 
spiaggia di  marina di  campo mediante dragaggio di  sedimenti  marini 
prospicenti l'area portuale. Verbale di determinazione di conclusione po-
sitiva  della  conferenza  dei  servizi  decisoria  ex  art.  14  bis  legge 
241/1990”;

 La determina a contrattare N. 52 del 02/05/2023: Approvazione progetto 
esecutivo dell'intervento "Lavori di riprofilatura stagionale della spiaggia 
di Marina di Campo" e avvio procedura di gara telematica semplificata di 
affidamento diretto l.120/2020 art.1 comma 2 lett. a, da espletare sulla 
piattaforma "start";

 La determinazione n. 59 del 10/05/2023 “Affidamento alla ditta SA.SI.T. 
SRL (LU) tramite il portale telematico start della Regione Toscana dei la-
vori di riprofilatura stagionale della spiaggia di Marina di Campo;

ATTESO che i lavori in questione sono stati consegnati in data 19/05/2023 e 
sospesi  in  data  25/05/2023  a  causa  del  ritrovamento  di  un  ordigno  bellico 
inesploso durante la fase di escavo;

DATO ATTO che per il completamento dei lavori si rende necessario predisporre 
una perizia di variante che tenga conto delle lavorazioni già eseguite e della 
necessità  di  variare  le  modalità  operative  in  relazione  alle  condizioni 
batimetriche del fondale della zona di escavo e delle modalità di ridistribuzione 



delle  sabbie  sull’arenile  anche  per  rispettare  le  condizioni  imposte  dal 
finanziamento regionale;

VISTO  il  quadro  di  raffronto  di  seguito  riportato,  redatto  dal  progettista  e 
direttore dei lavori, Dott. Ing. Andrea De Vitis dal quale si evince che la perizia 
di variante rientra nella fattispecie di cui all’Art. 120 - COMMA 1 LETT.C) D.LGS. 
36/2023.
a) Lavori a misura, a corpo e in economia

 Progetto  
DEF./ESEC. 

Aggiudicazione  Variante  Differenza 

1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso € 105.546,68 € 105.546,68 € 144.125,17 € 38.578,49
2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ri-

basso) € 4.462,12 € 4.462,12 € 4.645,24 € 183,12
 Totale lavori € 110.008,80 € 110.008,80 € 148.770,41 € 38.761,61
 ribasso d'asta pari al 2,02477%  -€ 2.137,08 -€ 2.918,20 -€ 781,13

 Totale lavori di contratto  € 107.871,72 € 145.852,21 € 37.980,48
b) Somme a disposizione della stazione appaltante     

b.1) Caratterizzazioni D.M 173/2016 e Monitorag-
gio (comprensive di IVA) € 14.457,00 € 14.457,00 € 20.508,20 € 6.051,20

b.2) Rilievi batimetrici (progettazione)
(comprensive di IVA) € 4.880,00 € 4.880,00 € 4.880,00 € 0,00

b.3) Bonifica bellica ( comprensiva d'IVA) € 0,00 € 0,00 € 10.980,00 € 10.980,00
b.4) Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e 

Coordinamento della sicurezza (comprensivi 
oneri previdenziali) € 10.537,00 € 10.537,00 € 12.045,46 € 1.508,46

b.5) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 1,8% del 
totale lavori (comprensive di IVA) € 1.980,16 € 1.980,16 € 2.677,87 € 697,71

b.6) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 0,2% del 
totale lavori (comprensive di IVA) € 220,02 € 220,02 € 297,54 € 77,52

b.7) Imprevisti (comprensive di IVA) € 1.396,95 € 1.396,95 € 2.412,44 € 1.124,29
 Totale somme a disposizione € 33.471,12 € 33.471,12 € 53.801,51 € 20.439,18

c). I.V.A     
c.1) I.V.A. sui lavori (22%) € 24.201,94 € 23.731,78 € 32.087,49 € 8.355,71
c.2) I.V.A. su somme a disposizione (b.3) (22%) € 2.318,14 € 2.318,14 € 2.650,00 € 331,86

 Totale IVA su somme a disposizione € 26.520,08 € 26.049,92 € 34.737,49 € 8.687,57
      

d)  Economie residue  € 2.607,23 € 0,00 -€ 2.607,23
      

 
TOTALE € 170.000,00 € 170.000,00 € 234.391,20 € 64.500,00

ATTESO che l’intervento in oggetto è finanziato in quota parte per complessivi 
€ 145.000,00 dalla Regione Toscana, giusta Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 249 del 13/03/2023 “Documento operativo per il recupero e riequilibrio della 
fascia costiera di cui all’Art. 18 della L.R. 80/2015….omissin……Annualità 2023. 
1 Stalcio”;

DATO  ATTO  che  l’importo  della  variante  da  finanziare  pari  a  complessivi  € 
64.500  può  provare  giusta  e  legittima  copertura  economica  al  Codice  di 
Bilancio  0901/2020109/999  Capitolo  209060101000  “ACQUISTO  TERRENI  E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE REIMPIEGO OO.UU” – annualità 2023 del 
Bilancio di previsione 2023/2025;



DI DARE ATTO che la predetta spesa trova copertura nei capitoli di entrata nn. 
266000 e 270000 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 533.395,73 ed 
impegni  correlati  ad  oggi  pari  ad  €  638.153,32  oltre  ad  avanzo  di 
amministrazione vincolato per OO.UU.  evidenziato nel  Rendiconto approvato 
per € 637.527,16;

ATTESO  che  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  questione  non  è  opportuno 
esperire  una  nuova  procedura  di  affidamento  in  quanto  un  cambiamento 
dell’impresa  appaltatrice  comporterebbe  una  dilatazione  dei  tempi  di 
esecuzione incompatibile con i termini del finanziamento concesso nonché un 
aggravio di lavoro per l’ufficio già oberato dei molteplici impegni di fine anno;

ATTESO che la variazione delle modalità operative di reimpiego del sedimento 
dragato  comportano  la  necessità  di  integrare  le  caratterizzazioni  chimico 
fisiche a suo tempo affidate, a mezzo di formale procedura concorrenziale sul 
portale START della Regione Toscana, alla ditta BIOCHEMIE LAB SRL

ATTESO CHE per le caratterizzazioni di cui sopra è stata sentita la suddetta 
impresa che ha quotato le analisi richieste in € 4960 oltre IVA, comprensive di 
campionamento,  restituzione  ed  interpretazione  dei  dati  analitici,  giusto 
preventivo in atti comunali Protocollo Generale n° 17132 del 30/11/2023;

DATO ATTO che i  servizi  di  cui  al  precedente capoverso essendo di importo 
inferiore a € 5.000, possono essere affidati anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti  aggregatori  centrali di 
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  della  perizia  di 
variante in oggetto ed all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa a favore 
delle imprese e del progettista e direttore dei lavori;

VISTO:
il CUP: D78H22000100002
il CIG: A0040FC149

VISTO il DURC in corso di regolarità dell’impresa affidataria dei lavori allegato al 
presente atto;

VISTO il DURC in corso di regolarità dell’impresa Biochemielab srl allegato al 
presente atto;

VISTO il CIG ZF93D883D1 relativo all’incarico di caratterizzazione dei sedimenti ai 
sensi del DM 173/2016;



VISTO il CIG Z383448E4B relativo all’incarico conferito all’Ing. Andrea Devitis 
per la progettazione DL e sicurezza dell’intervento in oggetto;

VISTO  il  certificato  di  regolarità  contributiva  del  professionista  incaricato 
allegato al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2023; 



DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.LGS. 36/2023;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI APPROVARE la Perizia di  Variante allegata al  presente atto per una 
spesa  complessiva  come da quadro  economico,  pari  ad  €  64.500 IVA 
inclusa;

2 DI IMPEGNARE le somme si seguito elencate a valere al codice di Bilancio 
0901/2020109/999 Capitolo 209060101000 “ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  annualità  2023  in 
quanto esigibili nell’esercizio in corso;

 €  37.980,48  oltre  IVA  per  un  totale  di  €  46.336,19 a  favore 
dell’impresa  SA.SI.  T.  SRL  per  i  lavori  di  variante  (CIG:  A0040-
FC149);

 € 1.508,46 oltre IVA per un totale di € 1.840,32 a favore dell’Ing. 
A. De Vitis (DVTNDR67E25B950X  - P.IVA: 01611230507) quali oneri di 



progettazione,  DL  e  sicurezza  dell’intervento  in  oggetto  (CIG 
Z383448E4B);

 € 697,71 quali incentivi per le funzioni tecniche di cui all’Art. 45 c2 
e c3 del D.Lgs 36/2023

 € 77,52 quali incentivi per le funzioni tecniche di cui all’Art. 45 c5 
del D.Lgs 36/2023;

 € 4960,00 oltre IVA per un totale di € 6.051,20 a favore della Bio-
chemielab srl (P.IVA: 04712930488)  (CIG ZF93D883D1)

3 DI  PRENOTARE  la  somma  di  €  1.124,29  quale  quota  del  Quadro 
Economico relativo agli imprevisti;

4
5 DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione al  responsabile  dell’area 

finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


